

OFERTANT

SRL „Nica” Nisporeni

(denumirea, numele, prenumele)

OFERTĂ

Către **Primaria Zberoaia, r.Nisporeni**

(adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Abajeru Valeriu** reprezentanți ai ofertantului **SRL „Nica” or.Nisporeni**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Reparatia drumului Boris Jalba din s.Zberoaia, r.Nisporeni, L=194m,l=2,7m,gr.10cm**

Cod CPV 45233142-6

pentru suma de **245 931,87 lei (doua sute patruzeci si cinci mii noua sute treizeci si unu lei 87 bani)**, la care se adauga taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **20% TVA** ce Constituie **49 186,38 lei (patruzeci si noua mii una suta optzeci si sase lei 38 bani)** suma totala **295 118,25 lei (doua sute nouazeci si cinci mii una suta optsprezece lei 25 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în **60 zile** calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile**, respectiv pînă la data de **17.06.2025** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[**v**] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data _____

, în calitate de **director**, autorizat să semnez în numele **SRL Nica or.Nisporeni**

Reparatia drumului Boris Jalba din sat Zberoaia, L=194m, l=2.7m, gr. 10cm

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Drumuri

Valoarea de deviz 295 118,25 lei

Intocmit in prețuri curente 04.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	549,00	2,14 1,70	1 174,53 932,97
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	549,00	0,34 0,06	187,36 30,33
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,549	1 426,64 0,00	783,23 0,00
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=10 cm	100m2	5,49	6 887,68 279,97	37 813,34 1 537,06
5	TsC35A2	Incarcarea pietrisului	100 m3	0,69	714,00 0,00	492,66 0,00
6	TsI50A1	Transportarea pietrisului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	89,70	19,00 0,00	1 704,30 0,00
7	CB02C	Cofraje	m2	40,00	141,18 101,96	5 647,36 4 078,56
8	CC03A	Montare plase sudate Bp-I de 4 mm 150x150	kg	538,00	32,87 3,82	17 686,02 2 057,12
9	DI119	Amenajarea suprafetelor de beton C20/25 H=10cm	m3	54,90	2 357,05 271,05	129 402,28 14 880,88
10	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	87,30	111,84 24,64	9 763,35 2 151,19

11	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare lipiti cu mastic de bitum	m	87,30	42,36 22,09	3 697,76 1 928,65
		Total	lei			208 352,20
		Asigurarea sociala si medicala		24,00 %		6 623,22
		Cheltuieli de regie		10,00 %		21 497,54
		Rentabilitatea		4,00 %		9 458,92
		TVA		20,00 %		49 186,38
		Total deviz:				295 118,25
		Inclisiv salariu				27 596,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia drumului Boris Jalba din sat
Zberoaia, L=194m, l=2.7m, gr. 10cm**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz oferta
Drumuri**

Valoarea de deviz 295 118,25 lei

Intocmit in prețuri curente 04.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	25,317	84,97	2 151,19
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	21,52	84,97	1 828,55
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	40,00	84,97	3 398,80
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	22,698	84,97	1 928,65
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,0269	84,97	1 871,63
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	193,2204	84,97	16 417,94
Total manopera						27 596,75

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	3,6618	200,00	732,36
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	3,6618	370,00	1 354,87
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	69,2086	370,00	25 607,18
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	5,4927	370,00	2 032,30
5.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	52,38	15,00	785,70
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,0713	4 000,00	8 285,20
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,04	4 000,00	160,00

8.	2010237318750	Distantieri	buc	161,40	1,00	161,40
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,20	200,00	1 040,00
10.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	17,46	6,50	113,49
11.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0087	650,00	5,66
12.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	10,476	20,00	209,52
13.	2320187315789	Decofrol	kg	4,80	10,00	48,00
14.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	26,19	25,00	654,75
15.	2663102100000	Beton C20/25	m3	55,998	1 900,00	106 396,20
16.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,3055	8 000,00	2 444,00
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,69	30,00	80,70
18.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,00	32,00	64,00
19.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,38	32,00	172,16
20.	2873122004100	Plase sudate Bp-I d.4 mm 150x150	kg	543,38	28,00	15 214,64
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,00	28,00	28,00
22.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	12,00	1,00	12,00
23.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	12,00	1,00	12,00
24.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,20	32,00	6,40
25.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,20	32,00	38,40
26.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,4775	10,00	144,78
		Total materiale de constructii				165 803,70

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1746	0,00	0,00
2.	2922140007000	Macara	h-ut	24,5249	0,00	0,00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0596	440,00	466,27
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	9,9236	380,00	3 770,97
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,1012	380,00	1 558,46
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,6544	380,00	248,67
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,8177	350,00	636,20
8.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	25,6662	200,00	5 133,24
9.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	1,4076	350,00	492,66

10.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,3882	350,00	135,87
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,6544	350,00	229,04
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,80	0,00	0,00
13.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	4,485	380,00	1 704,30
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,516	380,00	576,08
		Total utilaje de construcții				14 951,75

Total	lei	208 352,20
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6 623,22
Cheltuieli de regie	10,00 %	21 497,54
Rentabilitatea	4,00 %	9 458,92
TVA	20,00 %	49 186,38

Total deviz: **295 118,25**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia drumului Boris Jalba din sat **Investitor**
Zberoaia, L=194m, l=2.7m, gr. 10cm

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	440,00	0,44
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	440,00	0,29
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 426,64
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	380,00	452,95
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	556,49
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,19
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=10 cm	100m2			6 887,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	279,97
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	370,00	4 664,33
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	370,00	370,18
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	370,00	246,79
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	133,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	20,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	440,00	12,33
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	60,23
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	380,00	283,87
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	380,00	686,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	104,93
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	350,00	24,75
5	TsC35A2	Incarcarea pietrisului	100 m3			714,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	350,00	714,00
6	TsI50A1	Transportarea pietrisului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			19,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	380,00	19,00
7	CB02C	Cofraje	m2			141,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	28,00	0,70
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	200,00	26,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 000,00	4,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 000,00	4,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	0,00	0,00

8	CC03A	Montare plase sudate Bp-I de 4 mm 150x150	kg			32,87
						3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate Bp-I d.4 mm 150x150	kg	1,0100	28,00	28,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	30,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	0,00	0,00
9	DI119	Amenajarea suprafetelor de beton C20/25 H=10cm	m3			2 357,05
						271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000	Beton C20/25	m3	1,0200	1 900,00	1 938,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 000,00	148,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	0,00	0,00
10	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			111,84
						24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	8 000,00	28,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	200,00	58,80
11	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare lipiti cu mastic de bitum	m			42,36
						22,09
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	25,00	7,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	650,00	0,06
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	6,50	1,30
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	20,00	2,40
	1714227322100	Cilti de cinapa sort 3	kg	0,6000	15,00	9,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.